

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2020 trên địa bàn huyện Tây Sơn**

Căn cứ Kế hoạch số 394/KH-SVHTT ngày 13/4/2020 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Bình Định về việc triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2020 trên địa bàn tỉnh, UBND huyện Tây Sơn ban hành Kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2020 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình, phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, từng bước ổn định, ngăn chặn các tệ nạn xã hội ảnh hưởng đến gia đình và xây dựng gia đình theo tiêu chí ít con, no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

- Tăng cường, đẩy mạnh, chú trọng công tác kiểm tra, giám sát và phát huy hiệu quả cơ chế phối hợp giữa các cấp, các ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể và các địa phương để thực hiện có hiệu quả về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2020.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; triển khai có hiệu quả Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, hạn chế thấp nhất số vụ bạo lực gia đình xảy ra trên địa bàn huyện.

##### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức triển khai các hoạt động công tác gia đình với các hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với yêu cầu thực tiễn của các địa phương, đơn vị; thực hiện có hiệu quả và tiết kiệm, gắn nhiệm vụ công tác gia đình với các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội.

- Tăng cường phối hợp giữa các cấp, các ngành, địa phương để thực hiện có hiệu quả công tác gia đình, đồng thời theo dõi, kiểm tra quá trình thực hiện nhiệm vụ.

#### **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

**1. Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện các văn bản của Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành**

- Tổng kết 15 năm thực hiện chỉ thị số 49/CT-TW ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư (khóa XI) về “*Xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước*” căn cứ hướng dẫn ban hành kèm theo công văn số 521-CV/BTGHU ngày 05/02/2020 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy Tây Sơn.

- Tổng kết kế hoạch thực hiện chiến lược, chương trình, đề án, dự án thuộc lĩnh vực gia đình đã được phê duyệt, triển khai trong giai đoạn 2010-2020 tại địa phương căn cứ hướng dẫn ban hành kèm theo công văn số 323/SVHTT-QLVHGD ngày 23/3/2020 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Bình Định, hoàn thành trước ngày 30/6/2020.

## **2. Các nhiệm vụ thường xuyên trong năm**

- Tiếp tục thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; tiếp tục đẩy mạnh và thường xuyên tuyên truyền, thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 Hội nghị lần thứ 9 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “*Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững của đất nước*” và Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 31/12/2014 của Chính phủ về “*Xây dựng nhân cách người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình*”; tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông trọng điểm hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động Quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình, Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11):

+ Chủ đề Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2020: tiếp tục thực hiện chủ đề “*Yêu thương và chia sẻ*”;

+ Chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2020: “*Giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa ứng xử tốt đẹp trong gia đình*”;

+ Chủ đề của Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình 15/5-30/6/2020: “*Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của các cấp, các ngành, mọi gia đình và toàn xã hội*”.

- Chọn địa phương thực hiện thí điểm năm thứ 2 Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.

- Thu thập thông tin, báo cáo về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình căn cứ theo Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Thường xuyên bồi dưỡng, cập nhật nghiệp vụ công tác gia đình cho đội ngũ cán bộ tại địa phương.

- Đẩy mạnh và duy trì, nhân rộng các mô hình hiệu quả tại cộng đồng về xây dựng gia đình hạnh phúc và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Ngoài những nhiệm vụ đã nêu trên, tùy từng địa phương có thêm những nhiệm vụ khác liên quan đến công tác gia đình phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn.


### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, phối hợp với các phòng, ban, hội, đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo công tác gia đình huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện, báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện Kế hoạch này. Phối hợp với các phòng, ban, hội đoàn thể triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, chương trình, đề án về lĩnh vực gia đình trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình bằng các hình thức cụ thể, thiết thực, phù hợp với điều kiện của địa phương; kịp thời phát hiện, tuyên dương những tấm gương tiêu biểu, điển hình tiên tiến trong xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

2. UBND các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch triển khai công tác gia đình năm 2020 và tình hình thực tế tại địa phương tiến hành xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trên địa bàn thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ công tác gia đình năm 2020. Tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2020 ở địa phương gửi về UBND huyện (qua email Phòng Văn hóa và Thông tin: phongvhtttayson@gmail.com.vn) trước ngày 20/11/2020 để UBND huyện theo dõi, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2020 trên địa bàn huyện Tây Sơn, đề nghị các phòng, ban, hội, đoàn thể, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./

**Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa và Thể thao; (b/c)
- Các thành viên BCD công tác gia đình huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT. 

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Bùi Văn Mỹ**